

ESP-C.P.P. PROF.ATALIBA NOGUEIRA - CAMPINAS

Estudo Técnico Preliminar 19/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 006.00205340/2026-11

2. Descrição da necessidade

2. A aquisição de produtos de limpeza e higiene, destinados a este Estabelecimento Penal, bem como ao Centro de Ressocialização de Sumaré, se faz-se indispensável este serviço pois se faz necessário cumprir as necessidades básicas dos reeducandos atendendo a artigos 12, inciso I, da Lei Federal nº 7.210/84 (Lei de Execução Penal) e assim cumprir normas e leis vigentes.

Os itens planejados para contratação são:

Item	ITEM SIAF	CÓD. COMP	QUANT	U.F	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	DESCRIÇÃO DO ITEM	NATUREZA DA DESPESA
<u>1</u>	3798453	332641	40	CX 2.500 UNIDADES	R\$147,42	R\$ 5.896,80	Copo Descartavel; Polipropileno; Com Capacidade Minima para 200ml, Na Cor Branco Leitoso; Acondicionado Em Mangas, e Massa de Cada Copo Pesando No Minimo 1,80gramas; Devera Constar Impresso Na Manga a Capacidade Total de Massa Dos Copos e Quantidade; Os Copos Devem Conter Gravado de Forma Indelevel: Em Relevo a Marca Ou Identificacao do Fabricante; Simbolo de Identificacao do Material P/ Reciclagem Conforme Nbr 13230 /2008 e Alteracoes Posteriores; Os Copos Deverao Estar Em Conformidade Com Certificacao Compulsoria Inmetro Nbr 14865 Vigente;	33903013
<u>2</u>	5042968	334105	100	UNIDADE	R\$3,34	R\$ 334,00	Fibra para Limpeza; Em Fibra Sintetica, Impregnada Com Mineral Sintetico; Na Cor Verde; Medindo 125 x 87 Mm; Espessura Minima de 24 Mm; Utilizada Em Limpeza Pesada; Acondicionado Em Embalagem Com Rotulo C/n. de Lote, Data de Fabricacao /validade e Procedencia;	33903014
<u>3</u>	1032402	224565	60	CX 2.000 UNIDADES	R\$17,30	R\$ 1.038,00	Guardanapo de Papel; Tipo Tv,medindo (14x14)cm; Em Folha Simples; Tipo Liso; Cor Branca; Alvura Superior a 70%,conforme Norma Iso; Impureza Maxima 15mm2/m2, conforme Norma Tappi T437 Om-90;	33903015

<u>4</u>	2149893	345438	200	KL	R\$39,73	R\$ 7.946,00	Saco Em Bobina P/embalagem; Em Polietileno; Medindo (30x40)cm; Com Picote; Suportando Ate 3kg; Com Espessura de 0,02 micras; Transparente;	33903016
<u>5</u>	5137250	416699	600	PCT 1.000 UNIDADES	R\$22,23	R\$ 13.338,00	Toalha de Papel-simples-interfolhada Institucional; Classe 01; Quantidade de Dobras 02; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 75%; Quantidade de Pintas Menor Que 75 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Menor Que 15 Segundos; Capacidade de Absorcao de Agua Maior Que 4,5 G/g; Quantidade de Furos Menor Que 75 Mm2 /m2; Resistencia a Tracao a Umido Maior Que 30 N/m; Conforme Norma Da Abnt Nbr 15464-7 e 15134; Caracteristica Complementares: Materia Prima 100% Fibra Vegetal; Dimensao Da Folha 20 x 21 Cm (a x L), Com Oscilacao de +/- 0,5 Cm; Embalados Em Macos; Rotulagem Contendo: c /identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Folhas e Dimensao Da Folha,nome do Fabricante, Cnpj, Email e Telefone do Sac;	33903015
<u>6</u>	3335712	238685	280	PCT 8 UNIDADES	R\$6,78	R\$ 1.898,40	Absorvente Higienico; de Uso Externo; Composto de Fibras de Celulose, Polietileno, Nao Tecido de Polipropileno, Adesivo e Papel Siliconado; Espessura Normal; Fluxo Normal; Tamanho Medio; Sem Abas	339030
<u>7</u>	3845443	242188	1.000	UNIDADE	R\$2,40	R\$ 2.400,00	Flanela; 100% Algodao; Medindo (28x50)cm; Percentual Variando de (2x3)cm; Na Cor Laranja; Embalado de Forma Apropriada;	33903014
<u>8</u>	1517708	221317	100	CAIXA 100 UNIDADES	R\$1,10	R\$ 110,00	Palito; de Madeira; No Formato Rolico e Pontiagudo; para Petisco; Medindo 65x2, 0mm; Embalagem Paliteiro de Papelao;	33903013
<u>9</u>	5592836	429225	1.000	FRASCO 500 ML	R\$7,35	R\$ 7.350,00	Palito; de Madeira; No Formato Rolico e Pontiagudo; para Petisco; Medindo 65x2, 0mm; Embalagem Paliteiro de Papelao;	33903014
<u>10</u>	4339541	300077	1.000	FRASCO 1 LITRO	R\$9,99	R\$ 9.990,00	Alcool Etilico para Limpeza; Com Teor Alcoolic 46 Inpm, Líquido; Embalado Em Embalagem Apropriada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega, Prazo de Validade de 20 Meses Da Data de Fabricacao; Aos Procedimentos Determinados Pela Anvisa;	33903014
<u>11</u>	4564766	339700	200	GALÃO 5 LITROS	R\$22,62	R\$ 4.524,00	Sabonete; Liquido Perolado, essencia Erva Doce; Sodium Laureth Sulfate, sodiumchloride,disodium Edta,cocamide Dea, peg150 Pentaerythryltetratearate; para Higiene Das Maos, Ph Entre 6,5 e 7,0, viscosidade 1500 - 2100 Cps; Densidade de 0,980- 1,020g/ml; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega; Devera	33903015

							Obedecer Aos Procedimentos Administrativos Determinados Pela Anvisa;	
<u>12</u>	4783484	367126	500	UNIDADE	R\$31,72	R\$ 15.860,00	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 20 Litros; Com Alca Em Polipropileno, Dois Bicos para Escoamento; Translucido;	33903090
<u>13</u>	2916070	293194	300	FARDO 64 ROLOS	R\$114,53	R\$ 34.359,00	Papel Higienico - Folha Dupla; Classe 01, Neutro; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 80%; Indice Potencial de Maciez Igual Ou Menor Que 5,5 Nm/g; Resistencia a Tracao Ponderada Igual Ou Maior Que 90 N/m; Quantidade de Pintas Igual Ou Menor Que 20 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Igual Ou Menor Que 5 S; Conforme Norma Abnt Nbr 15464-2 e 15134; Caracteristicas Complementares: Materia Prima 100% Fibra Celulose; Comprimento do Rolo de 30 m - Com Tolerancia de 2%; Com Largura de 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro No Maximo de 11,7 Cm; Largura do Tubete 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro Interno do Tubete Maior Que 4 Cm; Acabamento Gofrado, Em Relevo; Picotado; Fragrancia Neutra; Rotulagem Contendo: C/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Rolos; Aroma, Metragem do Papel; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail, telefone do Sac; Embalagem Com Boa Visibilidade do Produto;	33903015
<u>14</u>	2916096	620626	1.000	FARDO 64 ROLOS	R\$75,51	R\$ 75.510,00	Papel Higienico - Folha Simples; Classe 01, Fragrancia Neutra; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 80%; Indice de Maciez Menor Que 6 Nm/g; Resistencia a Tracao Ponderada Igual Ou Maior Que 90 N/m; Quantidade de Furos Menor Que 100 Mm2/m2; Quantidade de Pintas Menor Que 200 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Menor Que 6 S; Conforme Norma Abnt Nbr 15464-1 e 15134; Caracteristicas Complementares: Materia Prima 100% Fibra Vegetal; Comprimento do Rolo 30 m - Com Tolerancia de 2%; Com Largura de 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro No Maximo 11,7 Cm; Largura do Tubete 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro Interno Maior Que 4 Cm; Acabamento Gofrado; Picotado; Rotulagem Contendo: C/identificacao Da Classe Marca, Quantidade de Rolos; Aroma, metragem do Papel; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail, Telefone do Sac; Embalagem Com Boa Visibilidade do Produto;	33903015
<u>15</u>	3061388	444433	45.000	UNIDADE	R\$1,36	R\$ 61.200,00	Sabonete; Em Barra; Comum, (ph Entre 5.5 a 8.5) Na Cor Branca; para Higiene Corporal; Peso 90 Gramas; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903015

<u>16</u>	3069567	620628	8.000	UNIDADE	R\$2,12	R\$ 16.960,00	Pasta Dental; Em Creme; Uso Adulto; Pesando 90 Gr; Menta; Composto de Fluor, Lauril Sulfato de Sodio, Sacarina Sodica, Agua; Sorbitol,composicao Aromatica, Polietileno Glicol; Carboximetilcelulose, Carboximetil Celulose,corantes, Fluoreto de Sodio; Embalado Em Caixa de Papel Cartao Plastificada;	33903015
<u>17</u>	5340284	398862	15.000	UNIDADE	R\$1,55	R\$ 23.250,00	Escova Dental; Uso Adulto; Com Cerdas de Nylon, Macias, Aparadas e Arredondadas Uniformemente Na Mesma Altura; Na Cor Cores Diversas; Tipo Com 34 Tufos de Cerdas Distribuidos Em 4 Fileiras; Modelo Anatomico; Funcionamento Manual; Comprimento No Minimo de 17 Cm; Com Cabo Reto; Embalada Individualmente Em Saco Plastico Lacrado,tipo Flow Pack; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Legislacao Vigente;	33903015
<u>18</u>	956503	617292	45.000	UNIDADE	R\$4,11	R\$ 184.950,00	Barbeador; de Plastico; Tipo Descartavel; Com 2 Laminas de Aco Inox Paralelas; Embalagem Com Identificacao;	33903015
<u>19</u>	5410126	292730	1.500	GALÃO 5 LITROS	R\$13,98	R\$ 20.970,00	Agua Sanitaria; Hipoclorito de Sodio; Teor de Cloro Ativo de 5,0%, Admitindo Variacao de 0,5%, Composto de Hipoclorito de Sodio, Estabilizante, Veiculo; Com Validade de No Minimo 6 Meses a Partir Da Datade Fabricacao; Embalagem Apropriada, Galao Plastico Com Alca; Rotulagem Contendo: Marca, Nome do Fabricante; N° do Lote, Data Da Fabricacao, Prazo de Validade; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
<u>20</u>	2441764	293604	200	GALÃO 5 LITROS	R\$38,11	R\$ 7.622,00	Desengraxante; Formulado C/agentes Umectantes e Solventes,pontode Ebolicao 80graus,soluvel Em Agua,ph 11,0- 13,0; Ph 11,0 - 13,dissolve Oleos,graxas Em Metais, plasticos,formicas e Ceramicas,com Ph 11,0 - 13; Acondicionado de Forma Adequada;	33903014
<u>21</u>	1321218	283175	2.400	PCT 5 UNIDADES	R\$11,29	R\$ 27.096,00	Sabao Em Barra; Composicao Basica Carbonato de Sodio,dioxido de Titanio, glicerina; Corante e Outras Substancias Quimicas Permitidas; Especificacoes Ph 1% =11,5maximo,alcalinidade Livre:maximo 0,5% p/p; de Glicerina,pesando 200 Grs Cada; Na Cor Verde; Embalado Em Saco Plastico,com Validade 2 Anos; Registro e Laudo Analitico do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
							Desinfetante; Categoria Basica Restrita Ao Uso Puro; Principio Ativo Cloreto Alquil	

<u>22</u>	1569120	382738	1.500	GALÃO 5 LITROS	R\$19,63	R\$ 29.445,00	Benzil Amonio; Composicao Basica Monil Fenol,etoxilado,oleo de Eucalipto,essencia; e Outras Substancias Quimicas Permitidas; Composicao Aromatica Eucalipto,com Validade 3 Anos; Acondicionado Em Forma Adequada; a Garantir a Qualidade do Produto; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
<u>23</u>	3116417	449798	12.500	FRASCO 500 ML	R\$2,16	R\$ 27.000,00	Detergente Liquido; Principio Ativo Anionico, Dodecilbenzeno Sulfonato de Sodio; Composicao Basica Lauril Eter Sulfato de Sodio; Preservantes,sequestrante, espessante,fragancias Composto Por Conservantes e Corantes; Valor do Ph Entre 6,5 e 7,5; Composicao Aromatica Neutro; Acondicionado Embalagem Appropriada; de Acordo Com a Legislacao Vigente; Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega;	33903014
<u>24</u>	4107004	255136	3.000	SACO 1 KL	R\$12,00	R\$ 36.000,00	Detergente Em Po; Principio Ativo Alquil Benzeno Sulfonato de Sodio; Silicato de Sodio,carbonato de Sodio; Teor de Ativos Minimo de 11,0%,ph=11,5 Maximo,solucao 1% P/p; Pigmentos e Outras Substancias Permitidas; Saco Plastico,validade 2 Anos; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
<u>25</u>	2605236	435223	80	AEROSOL 300ML	R\$12,65	R\$ 1.012,00	Inseticida Domestico; Aerosol(mata Moscas, pernilongos,mosquito Da Dengue e Suas Larvas; Composto de Transflutrina 0.03%; Ciflutrina 0.025%; Emulsificantes, Agua; Solventes e Propelente; Principio Ativo Transflutrina; Embalado Em Embalagem Appropriada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
<u>26</u>	1520911	615864	300	PCT 100 UNIDADES	R\$34,47	R\$ 10.341,00	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno; Com Capacidade de 30 Litros; Medindo (59 x 62)cm (l x A); Preto; Suportando 6 Kg; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191: 2008 e Alteracoes Posteriores;	33903016
<u>27</u>	5548233	328297	150	PCT 100 UNIDADES	R\$36,12	R\$ 5.418,00	Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno; Com Capacidade de 60 Litros; Medindo Aproximadamente (60 x 70)cm (l x A), Com Espessura 9 Micras; Preto, Sem Timbre, Com Ausencia de Furos, Rotulagem Com Identificacao do Fabricante e Especificacoes;	33903016
							Saco de Lixo P/uso Domestico; de Polietileno Reforcado; Com Capacidade de 100 Litros; Medindo No Minimo 105 Cm de Altura,75 Cm de Larg. C/ Variacao Tolerada de +/- 1cm e	

<u>28</u>	5621208	307321	200	PCT 100 UNIDADES	R\$53,55	R\$ 10.710,00	Essess. Minima 0,010mm; Preto, Sem Timbre; Suportando No Minimo 20 Kg, Com Ausencia de Furos, Rotulagemcontendo Identificacao do Fabricante; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr 9191:2008 e Atualizacoes Posteriores;	33903016
<u>29</u>	2955172	249903	1.000	FRASCO 500 ML	R\$3,38	R\$ 3.380,00	Limpador Multiuso Domestico; Tipo Liquido; Composto de Principio Ativo:alquil Benzeno Sulfonato de Sodio,tenssoativos Anionicos; Coadjuvante,sequestrante,essencia, fragrancia,agua; e Outras Substancias Permitidas; Embalado Em Frasco Plastico Com Tampa Dosadora Tipo Flip Top; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Administrativos Determinados Pela Anvisa;	33903014
<u>30</u>	4457285	226152	200	UNIDADE	R\$36,46	R\$ 7.292,00	Vassoura; para Limpeza Pesada (tipo Vassourao de Gari); Propriedades Minimas: cepa Em Polipropileno, C/ Sistema de Rosca P/ Fixacao do Cabo; C/ a Cepa Em Polipropileno de Alta Resistência Med. 40 x 5,5 x 3,5 (cxlxa); Com Min. de 41 Tufos Por Cepa; Contendo 45 Cerdas Por Tufo; Com Cerdas de Nylon; Tipo Ondulado de No Min. 9 Cm de Comp. e 0,80 Mm de Espessura, Com No Mín. 3 Carreiras de Tufos; Cabo de Madeira C/ Rosca para Fixacao Na Base, Medindo 120cm; Sem Gancho;	33903014
<u>31</u>	1750690	259575	450	UNIDADE	R\$14,93	R\$ 6.718,50	Vassoura; Domestico; Propriedades Minimas: cepa Em Polipropileno; Medindo (4x21,5x3,5) cm; Com 66 Tufos; Contendo 30 Cerdas Por Tufo; Com Cerdas de Polipropileno (pet); Tipo Lisa; Cepa Pesando 240g; Cabo de Madeira Revestida de Polipropileno Medindo 120cm; Polietileno de Alta Densidade; Rosca Em Polietileno de Baixa Densidade;	33903014
<u>32</u>	5904447	619843	80	CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$32,41	R\$ 2.592,80	Luva para Procedimento; Em Latex; Com Textura Uniforme,sem Falhas e Ambidestra; Lubrificada Com Po Bioabsorvivel, para Procedimentos Gerais Nao Cirurgicos; No Tamanho Extra Grande; Com Punho Acabado de Bainha Tipo Longo; Nao Esteril; Embalado Em Material Apropriado Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Ser Entregue Acompanhado do Ca,e Estar Em Conformidade Com a Nbr Iso 11193 e Registro Na Anvisa;	33903031
<u>33</u>	3807568	612335	200	FRASCO 500 ML	R\$45,77	R\$ 9.154,00	Filme para Alimentos; Em Plastico Aderente de Pvc; Medindo 45 Cm de Largura; Com Espessura de 10 Micras; Em Bobina; Constando Na Embalagem do Produto Nome do Fabricante, Medidas, Finalidade e Composicao; o Produto Deve Estar Em Conformidade Com a Norma Nbr 15043 /2010;	33903016

34	2513285	363790	5.000	UNIDADE	R\$1,45	R\$ 7.250,00	Esponja para Limpeza; Tipo Dupla Face; Medindo Medindo No Minimo 110 x 75 x 20 Mm; Com Formato Retangular; Poliuretano e Fibra Sintetica; Na Cor Verde/amarela (limpeza Pesada);	33903014
35	2946491	225902	800	PCT 8 UNIDADES	R\$4,03	R\$ 3.224,00	La de Aco; Composto de Aco Carbono; Acondicionado Em Saco Plastico,peso Liquido 60g; Embalado de Forma Adequada;	
36	317578	355906	2.000	UNIDADE	R\$2,38	R\$ 4.760,00	Palha de Aco; do Tipo Aco Carbono; N. 02; para Limpeza/brilho;	
37	5903084	367582	15	UNIDADE	R\$1.666,00	R\$ 24.990,00	Coletor Seletivo de Residuos - Container; Em Plástico Polietileno de Alta Densidade (pead); Medidas Externas: 130 Cm (altura) x 137 Cm (largura) x 104 Cm (profundidade).; Capacidade: 1000l/440kg; Com 4 Rodas; Na Cor Verde Sem Simbologia; de Acordo Com As Normas Tecnicas Vigentes;	33903090
38	5267439	383305	10	UNIDADE	R\$346,71	R\$ 3.467,10	Coletor de Residuos Solidos Urbanos; Em Polietileno de Alta Densidade (pead) Injetado; Protecao Contra Raios Uv; No Formato Retangular; Modelo Europeu; Com Capacidade para 240 Litros; Tampa; Com 2 (duas) Rodas; Empilhavel;	33903090
39	1970305	413363	600	UNIDADE	R\$7,16	R\$ 4.296,00	Pano de Limpeza; Composto de 100% algodao Alvejado; Medindo (44x65)cm; Com Variacao de 10% de Oscilacao Nas Medidas; Sem Acabamento; Branco; Acondicionado Em Saco Plastico Transparente;	33903014
40	6388663	615942	30	UNIDADE	R\$158,63	R\$ 4.758,90	Maquina para Corte de Cabelo; Profissional, Lamina Cromada Antiferrugem, Motor Com Rpm 5000, Funciona Com Ou Sem Fio; Bateria Li-ion, Protetor de Lamina, Pente, Oleo, Escova de Limpeza, Carregador, 4 Pentes 3,6,10,13mm; 220v; Acondicionada Em Embalagem Que Garanta a Integridade do Produto; Garantia Minima de 12 Meses a Partir Da Entrega,manual Em Portugues;	33903090
41	5312035	446284	100	UNIDADE	R\$22,29	R\$ 2.229,00	Pa de Lixo; Em Polipropileno; Medindo 26,5 x 27 x 13,5 Cm (+/-10%); Cabo de Pvc; Com 82 Cm (+/-10%);	33903090
42	864803	376404	380	POTE 1 KL	R\$19,99	R\$ 7.596,20	Soda Caustica; Tipo Escama; Acondicionada de Forma Adequada; Composta de Hidroxido de Sodio; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
							Odorizador Sanitario; Tipo Pedra Higienizante; Poder Bactericida; Embalado Em Caixa Contendo 01 Suporte e 01 Refil	

43	2996600	484680	100	UNIDADE	R\$3,41	R\$ 341,00	Nao Inferior a 30 Gramas e Nao Superior a 50 Gramas; Contendo Nome do Fabricante, Data de Fabricacao, Prazo de Validade e Registro No Minist. Saude;	33903014
44	4705866	624516	200	PCT 1 UNIDADE	R\$3,25	R\$ 650,00	Esponja para Limpeza; Tipo Metalica,limpeza Pesada; Medindo Aproximadamente(44,41 x 0,03)mm(compr.x Espessura); Com Formato Redondo Diametro Aproximado: 57,84 Mm; 100% Aco Inoxidavel; Na Cor Prata;	33903014
45	1335820	252683	200	UNIDADE	R\$8,31	R\$ 1.662,00	Saponaceo Cremoso; Principio Ativo Hipoclorito de Sodio - Minimo 1%; Composicao Basica Tensoativos Anionico e Nao Ionico; Composicao Basica Conservante, coadjuvantes,alcalinizantes,abrasivo,agente de Branqueamento,essencia e Veiculos; Pigmentos e Outras Substancias Quimicas Permitidas; Composicao Aromatica Pinho; Acondicionado Em Frasco Plastico,pesando 300ml; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
46	4215664	369561	400	PCT 100 UNIDADES	R\$19,29	R\$ 7.716,00	Descartaveis Pessoais para Uso Em Cozinha; Touca para Protecao Capilar do Tipo Sanfonada; Confeccionada Em Tnt; Com Elastico Simples; Na Cor Branca; Tamanho Unico;	33903013
47	2594293	366698	400	PAR	R\$6,27	R\$ 2.508,00	Luva para Limpeza; Borracha de Latex 100% Natural,resistente,flexivelde Acordo C/ a Nbr-13393; Tamanho Grande; Com Revestimento Interno 100% Algodao Em Flocos,superficie Externa Antiderrapante; Com Bainha; Na Cor Amarela;	33903014
48	5179238	333265	300	PAR	R\$7,21	R\$ 2.163,00	Luva de Seguranca; Em Latex Natural; No Tamanho Grande Comprimento de 30 Cm, Espessura Minima de 0,45mm; Na Cor Amarela; para Protecao de Usuario de Agentes Abrasivos, Escoriantes, Cortantes e Perfurantes e Contra Agentes Quimicos; Cano 30 Cm (comprimento) do Mesmo Material (latex); Com Punho Com Virola; Dorso do Mesmo Material (latex); Palma Antiderrapante; Com Forro de Algodao (flocada); Devera Ter Certificado de Aprovacao do Ministerio do Trabalho;	33903066
49	4787021	471301	500	UNIDADE	R\$12,11	R\$ 6.055,00	Rodo; Com Cepa de Madeira; Cepa Medindo 60cm; Borracha: Natural; Dupla; Cabo de Madeira Revestido Em Polipropileno; Cabo Medindo 120cm; Rosca Em Polietileno Baixa Densidade;	33903014
							Limpador Multiuso Domestico; Kit Limpador para Telas; Composto de Alcool Isopropilico, Solvente, Tensoativo Anionico, Aditivo,	

50	6349307	327258	200	KIT	R\$17,63	R\$ 3.526,00	Conserv., Corante e Veiculo, Silicone; Frasco 120ml; Acompanha Flanela Microfibrã; Embalado Em Plastico; Conforme; Legislaçao Vigente;	33903014
51	5689112	629855	30	UNIDADE	R\$65,11	R\$ 1.953,30	Coletor Seletivo de Residuo; Em Polipropileno de Alta Resistencia; Individual, Tipo Lixeira, Abertura Na Parte Superior; No Formato Retangular; Com Tampa Acionada Por Pedal; Medindo Aproximadamente 45 x 40 x 33 Cm (a x l x P); Com Capacidade para 30 Litros; Na Cor Preta; Em Conformidade Com a Legislaçao Vigente Aplicavel;	33903090
52	2411083	618824	300	PAR	R\$3,83	R\$ 1.149,00	Luva de Seguranca; Em Algodao Tricotada Em 4 Fios Pigmentada; No Tamanho Medio; Na Cor Cru; para Protecao de Usuario de Manutencao Geral; Cano Curto; Com Punho do Mesmo Material Da Luva; Dorso Pigmentado; Palma Pigmentada Em Pvc; Forro Em Algodao; e Suas Condiçoes Deverao Atender a Norma Nbr 13712/96; Devera Ter Certificado de Aprovacao do Ministerio do Trabalho;	33903066
53	5372062	321633	500	UNIDADE	R\$11,70	R\$ 5.850,00	Pano de Copa e Cozinha; Composto de No Minimo 85% Algodao, Felpudo, Absorcao Elevada;com Gramatura Minima de 320 G /m2; Medindo (Lxc) (49cm x 70cm); Variacao Da Medida Aceitavel de Ate 3 Cm; Na Cor Branca; Liso; Barrado Com Estampa Decorativa; Com Bainha Pronta; Etiqueta Resolucao Da Conmetro N. 02 de 06/05 /2008;	33903012
54	3736474	604413	300	PAR	R\$19,05	R\$ 5.715,00	Luva de Seguranca; Em Raspa de Couro; No Tamanho Grande; Na Cor Cinza; para Protecao de Usuario de Servicos Gerais; Cano Medio Com 15cm de Cumprimento; Com Punho do Mesmo Material Da Luva; Dorso Normal; Palma Reforcada Em Raspa; Sem Forro; Reforco Em Raspa Nos Dedos, Com Tira de Reforco Externo Em Raspa Entre o Polegar e o Indicador; Acabamento Com Costura Em Fio de Algodao; e Suas Condiçoes Deverao Atender a Norma Nbr 13712/96; Devera Ter Certificado de Aprovacao do Ministerio do Trabalho e Emprego;	33903066
55	5895472	309463	10	UNIDADE	R\$138,42	R\$ 1.384,20	Recipiente para Lixo; Em Polietileno de Alta Densidade; No Formato Retangular, Com Cantos Arredondados; Com Capacidade para 50 Litros; Medindo No Minimo (71 x 44,5 x 37) Cm (a Xl x P); Com Tampa; Em Polietileno de Alta Densidade; de Sobrepor Articulada, Com Sistema de Acionamento Por Pedal; Pedal Encaixe Na Base, Haste Plastica Na Parte Externa; Compartimento Com Cantos Arredondados; Cor Preta;	33903090

56	4355776	622514	200	FRASCO 1 LITRO	R\$41,80	R\$ 8.360,00	Herbicida; Com Elemento Ativo Glifosato-sal de Isopropilamina; Na Composicao de 480 G /l, Formulação: Concentrado Soluvel; Embalado Em Frasco Que Garanta a Integridade do Produto, Com Registro No Ministerio Da Agricultura;	33903082
57	5148278	636459	200	FRASCO 1 LITRO	R\$30,13	R\$ 6.026,00	Limpa Alumínio; Composicao Basica Tensoativo Anionico, Sulfonico; Conservante, Abrasivos, Corante e Veiculo; Tipo Liquido; Com Validade de 2 Anos Na Data Da Entrega; Acondicionado Em Frasco Plastico Com Bico Dosador; Embalado Em Caixa de Papelao Reforcado; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
58	4718143	300218	100	GALÃO 5 LITROS	R\$90,74	R\$ 9.074,00	Detergente Liquido; Principio Ativo Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sodio, Lauril Eter Sulfato de Sodio, Espessante, Sequestrante, Etc; Composicao Basica Detergente Levemente Alcalino para Limpeza de Oleos, Gorduras e Sujidades Em Geral Em Equipamentos; Preservantes,sequestrante, espessante,fragancias para Uso Na Concentracao 2 a 5 % (v/v) do Produtosob Volume de Agua.; Valor do Ph Entre Puro 9,5 a 10,0; Solucção 1% P/p (ms/cm) 0,4 a 0,70; Composicao Aromatica Caracteristico; Acondicionado Embalagem Apropriada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedmentos Adm. Determinados Pela Anvis;	33903014
59	4137175	627972	100	GALÃO 5 LITROS	R\$74,49	R\$ 7.449,00	Detergente Removedor; Composicao Basica Teor de Cloro Ativo Minimo de 1,5%; Hidroxido de Sodio; Alcalinidade Livre Em Na2O 13,0 a 15,0%; Alcalinidade Total Em Na2O 14,0 a 16,0%; Tipo Liquido Com Densidade de 1.220 - 1.250 G/ml; Na Cor Amarela; Com Ph de 12,5 a 13,5%; Utilizacao Na Utilizacao Em Maquinas Automaticas para Lavagem Edesinfeccao de Utensilios; Com Validade de 6 Meses No Minimo, Devera Ser Fornecido Com o Dosador Proprio; Acondicionado Em Embalagem Reforcada para o Produto; Embalado Embalado de Forma Adequada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
60	5796989	453374	100	GALÃO 5 LITROS	R\$82,54	R\$ 8.254,00	Detergente Desencrostante; Desincrustante Alcalino para Remocao de Sujidadesarraigadas Em Carretilhas; Liquido; Hidroxido de Sodio (mín 1 a 4%) e 2-butoxietanol (min 5 a 15%) Teor de Ativos Mín 23 a 26%; Galao; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislacao Atual Vigente;	33903031

61	5606101	607280	100	GALÃO 5 LITROS	R\$55,85	R\$ 5.585,00	Desinfetante Bactericida; de Nível Intermediário, Formulado a Base de Quaternário de Amônio 5ª Geração; Líquido Transparente; Com Odor Característico; Princípio Ativo Bactericida Peróxido de Hidrogênio 4,25% e Cloretode Cocobenzil Alquildimetil Amônio C22h48cln 5,6%; Eliminação de 99,999% de Microorganismos Da Superfície; Ph 2,0-3,0, Bacteriostático Comprovado Por Laudos, Ação de 72 Hrs; Acondicionado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Produto Saneante Registrado Na Anvisa/ms, Embaladoem Material Que Garanta a Integridade do Produto;	33903031
62	4875478	415268	12	CAIXA 800 UNIDADES	R\$70,26	R\$ 843,12	Saco Plastico para Amostra Laboratorial; para Amostra de Alimentos; Polietileno de Baixa Densidade; Transparente; Totalmente Lacrado para Evitar Contaminacoes; 12cm x 30cm; Com Tarja Branca para Descricao do Alimento; Esteril; Caixa Com 800 Unidades;	33903032
63	6434525	285860	100	GALÃO 5 LITROS	R\$41,92	R\$ 4.192,00	Detergente Líquido; Princípio Ativo Hipoclorito de Sódio,coadjuvante e Água;p Ativos:hipoclorito de Sódio, Cloro - 2 a 5%; Composicao Basica Líquido Limpido Viscoso; ph a 25° C: 12 a 14; Preservantes, sequestrante,espessante,fragancias Densidade a 25°C: 1,100 1,200 G/cm3; Soluvel; Valor do Ph Entre Concentrado,para Uso Em Maquina de Lavar Caixas Ebandejas de Polipropileno; Composicao Aromatica Característico; Acondicionado Em Galao Plastico C/ Tampa Rosqueavel, Rotulo C/ Informacoes do Produto e Dados do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
64	5685680	355838	50	GALÃO 5 LITROS	R\$38,12	R\$ 1.906,00	Cera Líquida para Piso; Princípio Ativo Resina Acrilica; Composicao Basica Agente Nivelador; Agente Formador de Filme; Plastificador, Conservante, Essencia e Veiculo, Antiderrapante; Na Cor Incolor P /brilho, para Tratamento de Pisos Ceramicos, Polidos, Ardosa, Paviflex e Piso de Borracha; Acondicionado Em Galao de 5 Litros; Produto Sujeito a Verificacao, No Ato Da Entrega ,aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903014
65	6365655	621187	30	Rolo de 300 metros	R\$90,65	R\$ 2.719,50	Pano Multi-uso; Composto de Viscose e Poliéster; Medindo Aproximadamente,(28x50) cm=(lxc), Acondicionado Emrolos Picotados a Cada 50cm; Na Cor Azul; Acondicionado Em Acondicionado Emrolos Picotados a Cada 50cm;	33903014

66	5920590	449374	400	UNIDADE	R\$4,24	R\$ 1.696,00	Papel Aluminio; Com Largura de 30cm; Com Espessura de 11 Micras; o Diametro do Tubete Nao Pode Ser Superior a 45mm; Medindo Comprimento de 4m; Na Embalagem Devem Constar: Código de Barras, Original do Produto, Dimensões; o Produto Devera Estar Em Conformidade Com Com a Norma Abnt Nbr 14761:2001 e Alterações Posteriores;	33903016
67	6117309	333358	200	UNIDADE	R\$11,99	R\$ 2.398,00	Escova para Limpeza; para Ser Utilizada Na Limpeza de Vaso Sanitario; Tipo Lavatina (vassourinha); Base de Polipropileno; Com Cerdas Em Nylon Sintetico; Sem Alca; Cabo Em Polipropileno; Medindo Aproximadamente 35 Cm; Na Cor Cinza; Minimo de 15 Cerdas Por Tufo;	33903014
68	3003515	241711	80	UNIDADE	R\$20,20	R\$ 1.616,00	Desentupidor; Manual para Sanitario; Bocal de Borracha; Esferico; Medindo Aproximadamente 15 Cm; Cabo de Madeira; Medindo Aproximadamente 80 Cm;	33903014
69	5667461	307885	40	UNIDADE	R\$10,63	R\$ 425,20	Pulverizador Manual; de Polipropileno; Com Capacidade para 1000ml; Tipo Garrafinha; Rosca Padrao; Com Valvula do Tipo Gatilho e Regulagem de Jato; Na Cor Branca;	33903014
70	6420168	621614	40	UNIDADE	R\$39,48	R\$ 1.579,20	Capacho; Material Superior Vinil Entrelacado, Vulcanizado; Material Inferior Costado Solido Emborrachado; Medindo (l x c) (80 x 50)cm; Espessura de 7,0mm; Na Cor Preto; Liso; Formato Formato Retangular; Antiderrapante; Antichama; Garantia Minima de 12 Meses;	33903090
71	6544380	380689	40	UNIDADE	R\$97,18	R\$ 3.887,20	Capacho; Material Superior Vinil Entrelacado; Material Inferior Costado Solido de Vinil Emborrachado; Medindo (l x c) (0,80 x 120)cm; Espessura 12 Mm; Na Cor Cinza; Liso, Sem Estampas; 3 Cm Rebaixada e Vulcanizada; Com Borda Na Cor Preta; Formato Retangular; Sem Logo; Antiderrapante; Antichamas; Com Garantia Minima de 6 Meses;	33903090
72	1708597	262376	80	LATA 300ML	R\$16,62	R\$ 1.329,60	Graxa Lubrificante Industrial; para Spray, para Lubrificacao de Veiculs,rolamentos, motocicleta e Uso Geral; Composto de Oleos Minerais e Sabao de Litio; Aditivos Anticorrosivo e Antioxidante; Grau Nlgi2; Ponto de Gota 190; Branca;	33903019

73	3061388	444433	15.000	UNIDADE	R\$1,36	R\$ 20.400,00	Sabonete; Em Barra; Comum, (ph Entre 5.5 a 8.5) Na Cor Branca; para Higiene Corporal; Peso 90 Gramas; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	33903015
74	956503	617292	15.000	UNIDADE		R\$ 61.650,00	Barbeador; de Plastico; Tipo Descartavel; Com 2 Laminas de Aco Inox Paralelas; Embalagem Com Identificacao;	33903015
TOTAL R\$ 924.299,02								

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO	JOSÉ OSCAR BARRETO DE AGUIAR

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A presente contratação deverá observar entre outros, os seguintes requisitos:

- a) A Aquisição de Material se dará por meio da modalidade de PREGÃO.
- b) A descrição dos materiais, objeto da licitação deverá ser a contida no cadastro de materiais/serviços do sistema SIAFISCO devidamente atualizados com os itens no catálogo de compras do Governo Federal;
- c) O prazo de validade das propostas será de 60 dias;
- d) A contratada deverá fornecer os materiais conforme as especificações técnicas prescritas no termo de referência. Após a homologação do processo licitatório, a contratada deverá respeitar os prazos previstos na Nota de Empenho no que se refere a entrega do material, após a emissão da mesma.
- e) A contratada deverá atender as prescrições relativas ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da AGU, 8ª edição de novembro de 2025, no que se refere as características sustentáveis.
- f) A exigência do critério de sustentabilidade acima estabelecido visa atender ao disposto no art 5º da Lei nº 14.133 /2021, no tocante a promoção do desenvolvimento nacional sustentável.
- g) Para que a presente aquisição de material seja contratada e corretamente prestada, os requisitos mínimos acima especificados deverão ser levados em consideração a fim de garantir que o produto a ser fornecido e que as empresas contratadas se tornem a proposta mais vantajosa para a administração pública levando em consideração os princípios da economicidade, sustentabilidade econômica e ambiental.

5. Levantamento de Mercado

a) Os itens e os respectivos valores estimados foram apurados em observância aos critérios para pesquisa de preços e formação do valor estimado da contratação estabelecidos pelo Decreto Estadual nº 67.888, de 21 de agosto de 2023, garantindo a compatibilidade dos preços com os praticados no mercado e o atendimento às disposições legais vigentes.

6. Descrição da solução como um todo

a) A Contratada entregará o material no local: Centro de Progressão Penitenciária Professor Ataliba Nogueira Rodovia. Jornalista Francisco Aguirre Proença, S/N, KM 4,5, Bairro Chácara Nova Boa Vsita, Campínas/SP, CEP: 13064-900.

b) A empresa CONTRATADA deverá entregar os materiais adequadamente sendo o mesmo certificados pelo INMETRO com prazo de validade. Os materiais que apresentarem defeito, ou quaisquer irregularidades deverão ser refeitos sem qualquer custo adicional a esta Unidade Prisional.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

a) Estimativas das quantidades a serem contratados constam no quadro do item 02 (dois) deste estudo.

8. Estimativa do Valor da Contratação

a) O valor para a contratação é **R\$ 924.299,02 (Novecentos e vinte e quatro mil, duzentos e noventa e nove reais e dois centavos.)**.

b) O valor estimado da contratação foi alcançado através de pesquisa de preços a luz do Decreto Estadual nº 67.888 /2023.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

a) Não se aplica o parcelamento dos materiais.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

a) Não se aplica ao objeto da contratação sob estudo.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

- a) Esta contratação está prevista no PPA, na LDO e na LOA, e a despesa não causará impactos orçamentários e financeiros, por se tratar de contratação habitual e corriqueira.
- b) Todavia, a despesa em questão tem por finalidade garantir a manutenção das condições de higiene e salubridade da Unidade Prisional, assegurando o adequado funcionamento das instalações higiênicas e o atendimento à assistência material prevista no art. 12 da Lei Federal nº 7.210/1984 (Lei de Execução Penal), em conformidade com a legislação vigente.
- c) O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, nos termos do Decreto Estadual nº 67.689, de 3 de maio de 2023, conforme consta nas informações básicas deste Estudo Técnico Preliminar.

12. Resultados Pretendidos

- a) Como benefícios resultantes deste certame, espera-se melhor atender as demandas dos setores Nesta Unidade prisional o Centro de Progressão Penitenciária Professor Ataliba Nogueira de Campinas.

- a) Espera-se que com a presente contratação, seja utilizada para fornecimento de produtos de higiene, e limpeza aos reeducandos deste Estabelecimento Penal e centro de Ressocialização de Sumaré, em cumprimento a Lei de Execuções penais.

- b) Além disso, o atendimento da demandagarantirá a ordem e a segurança do Estabelecimento Penal além do atendimento de normas legais vigentes

13. Providências a serem Adotadas

- a) Não existem providências decorrentes para estas administrações no que se refere a compra dos produtos relacionados.

14. Possíveis Impactos Ambientais

- a) Os critérios e práticas de sustentabilidade veiculados com a aquisição dos uniformes ou descrição.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

FLORISMOLTE PEREIRA ALVES JUNIOR

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 13/07/2026 às 15:20:03.

Despacho:

PETERSON PANTALEAO DE SOUZA

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 13/07/2026 às 16:51:59.